On connaît plusieurs éditions de ce livre dès le XV^e siècle, et notamment celle de 1490, qui paraît imprimée avec les caractères de Jean de Westphalie, de Louvain. V. Hain et Copinger, n^{os} 85 et 531-538, et *Suppl.*, n^o 26.

Sur l'auteur, Adeldard de Bath, et son œuvre, v. M. l'abbé Chevalier, *Bio-bibliogr.*, col 14 et 2377, et Oudin, *Script. eccl.*, t. II, p. 1016-1018. Sur son système philosophique, v. Jourdain (*Recherches sur les trad. lat. d'Aristote*, passim), qui a connu notre manuscrit, et Hauréau, *Hist. de la phil. scol.*, t. I, p. 345-361.

Fol. 27. « Epitaphium Licii (*sic*) Annei Senece.

Cura, labor, meritum, »

V. plus haut, nos mss. 431 et 872.

Ibid. Fragment sur la mort. « Licet cunctorum poetarum carmina gremium vestrum semper illustrent, aliquando deliberans hoc opusculum pro accidentibus casibus dirigere curavi, quod non precedentes sed posterii narrabunt. Unde ergo primum tibi videtur a morte, ab ultimo, inquis, immo a maximo... clamorem dolor exprimit dum secreta nomina exprimat ».

Fol. 29. « Asclepius iste : Pro sole mihi est Deus. — Deus te nobis, o Aselepi, ut divino sermoni interesses, adduxit... hoc optantes, convertimus ad puram et sine animalibus cenam. Explicit liber Trimegistri (*sic*) ».

De cette œuvre philosophique, que Lactance a connue dans son texte grec, et qui paraît avoir été écrite à Alexandrie, sous l'influence des doctrines néo-platoniciennes, on a de rares éditions, notamment celle donnée par Henri Estienne (Paris, 1505) où, à côté d'autres opuscules du même auteur, il l'insère sous le titre : *Mercurii Trimegisti dialogus, Lucio Apuleio Madaurensi, philosopho platonico, interprete.*

Au verso du fol. 40, on lit cet ex-libris (XV^e siècle) : « Iste liber pertinet monasterio sancti Nichasii, Remorum archiepiscopi. — Dompnus Johannes Gazot fecit hoc anno Domini M^o CCCC^o III^o II^o, vigilia sancti Johannis Baptiste ».

XII^e siècle. Parchemin. 40 feuillets à longues lignes, le 28^e et le dernier blancs. 215 sur 144 millim. Non relié. — (Saint-Nicaise).

373 (l. 685). Alani de Insula liber de Complanctu naturae.

Fol. 1.

« In lacrimas risus, in luctus gaudia verto,
 In planctum plausus, in lacrimosa jocos,
 Cum sua nature (*sic*) video decreta silere,
 Cum Veneris monstro.

— Cum hec elagiaca lamentabili... prior mystice aparicionis dereliquit (*sic*) aspectus. — Vix nodosum valeo nodum denodare... amanti capite truncum demaritat. Deo gracias. Explicit Alanus de Complanctu nature ».

Nombreuses variantes avec la version de Migne (*Patr. lat.*, t. CCX, p. 431-482).

La première édition de ce livre paraît être celle d'Arnoul de Cologne, Lyptzck, 1494; v. Hain, *Rep. bibliogr.*, t. I, n^o 392. Sur l'auteur, v. Oudin, *Script. eccles.*, t. II, p. 1386-1408, et l'*Hist. litt.*, t. XVI, p. 396-425.

Sur le fol. 1, on trouve l'ex-libris : « G. Filiastri, cardinalis, decanus Remensis ». On y lit aussi la cote : « 168 visa ». — A l'intérieur du plat final, on trouve cette note : « Hunc libellum, in quo continentur Alanus de Complanctu nature, editus in metro et in prosa, et in quo sunt, absque primo folio quod ponitur pro libri custodia, sunt folia 60^a, quorum tria ultima non sunt scripta. Dedit presenti librerie magister Guillermus Filiastri, cardinalis et decanus ecclesie Remensis. Orate Deum pro eo. Et si quis librum istum furatus fuerit aut aliquid inde absciderit, anathema sit. Quotatus per Egidium de Asperomonte, ultima die mensis maii, anno Domini M^o CCCC^o XII^o ».

Commencement du XV^e siècle. Parchemin. 60 feuillets à longues lignes, plus a, en tête, blanc comme les 3 derniers. 207 sur 145 millim. Rel. maroquin rose, délabrée, sur bois. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « C, ord. 4, n^o 76 »).

379 (I. 668 bis). Liber Floretus, Johanni de Garlandia adscriptus, cum commento. — Gallicum Johannis de Magduno de Consolatione philosophiae Boetii.

Fol. I.

« Nomine Floretus liber incipit ad bona ce[p]tus,
Semper erit. »

— De fide catholica et articulis fidei.

Credere debemus qui Christi nomen habemus
.
Floretus mille centum versus tenet iste
Et ter viginti, qui sunt metricè redimati » (sic).

Le scribe ajoute :

« Finito libro, sit laus et gloria Christo.
Mentem scriptoris servet Deus omnibus horis ».

Fol. 19^v. Commentaire. « Super prohemio, in primo folio. Ut nullus appropriet sibi prelacionem. Non veni ministrari sed ministrare... primum fructum reportant » . — Le dernier article du commentaire est présenté en 13 vers ; il a trait aux Apôtres :

« In cruce Petrus obit Rome, dum predicat urbi,
.
Post apostolici Jacobus gregis est jugulatus.

— Explicit libellus qui dicitur Floretus, de doctrina et instructione legis christiane, cum quibusdam commentis » .

Sur le *Floretus*, qui eut un grand succès, v. *Not. et extr. des mss. de la Bibl. nat.*, in-4°, t. XXVII, II, p. 25-27. Pour les premières éditions, v. Hain et Copinger, n° 7181-7186, et Copinger, *Suppl.*, II, 1, n° 2539 -2540.

Sur Jean de Garlande, v. M. l'abbé Chevalier, *Bio-bibliogr.*, col. 807.

Fol. 27. « A ta royal magesté, très noble prince, par la grâce de Dieu rois de France, Philippe le quart, je, Jehan de Meun, qui jadis en romant de la Rose... — *Carmina qui quondam studio florente, etc.*

Je qui sueil dieter et escrire
Les livres de haute matire,
.

... ante oculos agitis iudicis cuncta cernentis. Deo gracias. Explicit gallicum Boecii de Consolatione philosophie.

— Hic liber est scriptus, qui scripsit sit benedictus » .

Sur Jean de Meun et son œuvre, v. *Hist. litt.*, t. XXVIII, p. 391-439, et sur sa traduction de la *Consolation* de Boèce, v. plus spécialement les p. 408-416.

Sur le fol. 1, la cote : « b 30 visa ».

Fin du XIV^e siècle. Papier. 65 feuillets à longues lignes, les 25, 26 et 65 sont blancs. 300 sur 220 millim. Rel. mod. parchemin blanc.
— (Ex-libris du Chapitre : « L, ord. 2, n^o 4 »).

330 (O. 898). Jacobi de Cesulis liber de Moribus hominum et officiis nobilium super scaccorum ludo. — Moralitates de animalibus et lapidibus. — Roberti Grosthead tractatus de Veneno spirituali. — Roberti de Evromodio commentum super Distichis Catonis.

Fol. 1. Observations sur les six premiers mois de l'année.

Fol. 2. « Incipit prologus super ludum scacorum. Multorum fratrum ordinis nostri et diversorum scolarium precibus persuasus et dudum nimium requisitus... — Incipit liber qui intitulatur de Moribus et officiis nobilium, tractatus de ludo scacorum. Sub quo rege hic ludus inventus est; capitulum primum. Inter omnia signa in homine... hunc autem librum ad honorem et solacium nobilium et maxime ludum sciendum, ego frater Jacobus de Cesulis, ordinis fratrum Predicatorum, composui et ad hunc finem perduxì, donante illo a quo descendit omne datum optimum et perfectum, Deo, qui (*sic*) honor et gloria in secula seculorum. Amen. Explicit liber qui intitulatur de Moribus hominum et officiis nobilium super ludo scaccorum, a fratre Jacobo de Cesulis, ordinis fratrum Predicatorum, compilatus et ab Herveo de Monte Relayo sic transcriptus. Deo gracias ».

Sur le dominicain rémois, Jacques de Cessoles, et son œuvre, v. Quéfif et Échard, *Script. ord. Praed.*, t. I, p. 471-472, et surtout l'*Hist. litt.*, t. XXV, p. 9-41. Sur les nombreuses éditions du livre, dès le XV^e siècle, v. Hain, *Repert. bibliogr.*, t. II, n^{os} 4891-4905, et Copinger, *Suppl.*, n^{os} 1566-1568.

Fol. 28 v^o. Moralitates. « Cum scribere illiterato debeam... — Incipiunt Moralitates. De columba; capitulum primum. *Si dormiatis inter medios clericos, penne columbe deargentate et posteriora dorsi ejus in pallore auri.* In Scriptura sacra, super tres columbas legendo reperi... maleficis artibus resistere, genera hujus sunt sex ».

Ce traité des oiseaux et des animaux ne paraît pas complet; il s'arrête aux premiers chapitres « de lapidibus ».

Fol. 50 v°. « Incipit tractatus de Veneno peccati multum utilis. Ratio potissime veneni convenit peccato prioritate originis... — Duplex remedium contra venenum peccati. Remedium contra venenum peccati... habet illa pro magno honore omnibus delictis. Deo gracias. Explicit tractatus de Veneno spirituali, ab Herveo de Monte Relayo transcriptus ».

Sur Robert Grosse-tête, évêque de Lincoln, et son œuvre, v. Oudin, *Script. eccl.*, t. III, p. 136-141; l'*Hist. litt.*, t. XVIII, p. 437-444, et, plus généralement, M. l'abbé Chevalier, *Bio-bibliogr.*, col. 1962, et la *Nouv. Biogr. gén.*, t. XXII, p. 184-186.

Le scribe qui a refait les fol. 1-2 et 62-63 de ce volume nous a laissé son nom :

« Explicit iste liber; qui scripsit, crimine liber
Permaneat semper, frater, materque paterque.

J. DULCISAMICI ».

Nous avons fait connaissance avec ce J. Douxami, dans le ms. 565.

Fol. 64. « In nomine Domini. Amen. Generose indolis adolescentulo, Petro de Saluciis, Robertus de Evromodio, monachus Clarevallis, etc. Tua postulavit supplicatio... — *Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt*, etc. Naturalis ratio, legalis institutio... ut illuminato corde contemplative (*sic*) corde ». La fin manque. V. nos mss. 615, 814, 815.

Aux fol. 2 et 64, on lit l'ex-libris : « Iste liber est magistro Johanni Dulcisamici ». — Sur le fol. 1 : « 2 b visa ».

Commencement du XV^e siècle. Papier. 76 feuillets à longues lignes, plus 39 bis. La réglure à la pointe a coupé quelques feuillets. 294 sur 215 millim. Rel. mod. parchemin blanc, souple. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « H, ord. 4, n° 2 »).

331 (l. 683). Raymundi Lull Artificium, sive Ars brevis, ad absolvendam omnium artium encyclopaediam. — Ejusdem Ars generalis ultima. — Ejusdem liber de Natura.

Fol. 1. « Deus, cum tua gracia, sapiencia et amore, incipit Ars brevis, que est ymago Artis que sic intitulatur : Deus, cum tua summa perfeccione incipit Ars generalis ultima. Racio quare facimus istam Artem brevem est... — Prima pars. De alphabeto Injus Artis. Alphabetum ponimus... tunc temporis artista sum, magister doceat scolares de predictis. — Ad honorem et laudem Dei et publice utilitatis, finivit Raymundus Lull hunc librum Pisis, in monasterio Sancti Dominici,

mense januari (*sic*), anno incarnationis Domini nostri Jhesu Christi M° CCC° septimo. Deo gracias ».

Sur l'auteur et ses œuvres, v. l'*Hist. litt.*, t. XXIX, p. 1-386. Sur cet ouvrage spécialement, v. p. 236.

Fol. 16. « Deus, cum tua summa perfeccione incipit Ars generalis ultima. Quoniam multas artes fecimus generales... — De divisione hujus Artis. Dividitur Ars ista in XIII^{im} partes... ipse poterit scire generalem Artem. — Ista Ars fuit incepta a Raymundo, Lueduni super Rodanum, mense novembris, anno ab incarnatione Domini M°CCC° quinto, et ipse eam finivit in civitate Pisana, in monasterio Sancti Dominici, ad laudem et honorem Domini Jhesu Christi, mense marcii, anno M° CCC° septimo incarnationis Domini nostri Jhesu Christi, et sit ei recomandata (*sic*) et beate virgini Marie, matri ejus. Amen ».